
Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) 
(ТФОМС РС(Я)) 

 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP]  
г.Якутск 

 

[REGNUMSTAMP] 
 

 
 
О реализации приказа МЗ РФ №25н 
 
 В соответствии с частью 28 статьи 51 Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ 
"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", а также в целях 
реализации постановления Правительства РФ от 30.12.2019г.  №1940  «Об утверждении 
Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета федерального фонда 
обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения", приказа Минздрава России от 26.01.2022 г. 25н"Об 
утверждении порядка и условий осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе 
проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения" 
 
  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Регламент взаимодействия ТФОМС РС(Я) и медицинских организаций в 

Республике Саха (Якутия) по осуществлению денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе 
проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 
населения(далее – Регламент) (Приложение 1). 

2. Для оценки соблюдения условий осуществления денежных выплат создать 
комиссию ТФОМС РС(Я) в составе: 

- Постников Н.М., Первый зам директора ТФОМС РС(Я), председатель. 
- Хомина А.М., начальник юридического отдела ТФОМС РС(Я), член; 
- Коркина Д.Н., начальник расчетно-аналитического отдела, член; 
- Захарова М.И., начальник ОФиСО, член; 
- Трифонова Ю.Н., начальник ОЗПЗ, член; 
- Куприянова Н.В., главный специалист ЮО, секретарь. 
2.1. Комиссии обеспечить работу в соответствии с Регламентом. 
3. Планово-бюджетному отделу ТФОМС РС(Я) (Кузьмина Н.Н.) подготовить 

прогнозный расчет сумм стимулирования по группам районов с учетом районного 
коэффициента и северных надбавок.  

4. Отделу администрирования доходов (Мельчинова А.В.) включить в 
бюджетную роспись ТФОМС РС(Я) сумму средств для осуществления денежных выплат 



стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения.  

5. Юридическому отделу (Хомина А.М.) обеспечить заключение Соглашений с 
медицинскими организациями согласно Перечню, утвержденному приказом Минздрава 
Республики Саха (Якутия). 

6. Расчетно-аналитическому отделу (Коркина Д.Н.): 
6.1. ежемесячно, не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять в медицинские организации сведения по каждому случаю впервые 
выявленного в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения онкологического заболевания, диагноз которого подтвержден 
результатами соответствующих диагностических, инструментальных и (или) 
лабораторных исследований (далее – Сведения). 

6.2. на основании Сведений осуществлять сбор и проверку заявок от медицинских 
организаций по базе данных медицинских услуг по выявлению онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения на соответствие Сведениям. 

6.3. после проведения проверки Заявки от медицинских организаций обеспечить 
передачу информации в Комиссию ТФОМС РС(Я) не позднее 10 рабочих дней со дня ее 
поступления. 

6.4. ежемесячно, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным (за декабрь - в 
срок до 15 февраля очередного финансового года), представлять в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования в форме электронного документа в формате, 
позволяющем осуществлять автоматизированную обработку информации, сведения о: 

случаях заболевания, по которым территориальным фондом принято решение о 
предоставлении медицинским организациям средств на осуществление денежных выплат; 

случаях заболевания, по которым территориальным фондом принято решение об 
отказе в предоставлении медицинским организациям средств на осуществление денежных 
выплат. 

7. Отделу финансирования и статистической отчетности (ОФиСО Захарова  М.И.): 
7.1. На основании Заявок с положительным решением Комиссии ТФОМС РС(Я) и 

заключенных Соглашений, обеспечить подготовку распоряжений о перечислении 
медицинским организациям средств для осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения и  передавать их в отдел бухгалтерского отчета и отчетности в 
течение 15 рабочих дней со дня поступления в ТФОМС РС(Я) Заявки. 

7.2. Обеспечить сбор от медицинских организаций форм«Отчет об использовании 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС бюджетам 
территориальных фондов ОМС на финансовое обеспечение  осуществления денежных 
выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения»и предоставление ТФОМС РС(Я) формы «Отчетоб 
использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС 
бюджетам территориальных фондов ОМС на финансовое обеспечение  осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения»  в Федеральный фонд ОМС в порядке, в сроки и по 
форме, утвержденным приказом Федерального фонда ОМС №23 от 29.01.2020г. «Об 
утверждении формы и порядка представления отчета об использовании средств иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС бюджетам 
территориальных фондов ОМС на финансовое обеспечение осуществления денежных 
выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 



онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
осмотров населения». 
8. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (ОБУиО Алексеева С.И.): 

8.1.На основании распоряжений, подготовленных ОФиСО, обеспечить перечисление 
медицинским организациям средств для осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения на счета, на которых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации учитываются операции со средствами обязательного медицинского 
страхования. 

8.2. Обеспечить раздельный аналитический учет средств, предоставленных 
медицинским организациям на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения. 
9. Начальникам Управлений ТФОМС РС(Я), контрольно-ревизионному отделу 
(Колодезникова Н.Д.) в пределах своей компетенции обеспечить методические 
разъяснения медицинским организациям по использованию средств на осуществление 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения и ведению раздельного аналитического учета средств 
для софинансирования по доходам и расходам. 

10. Организационно-методическому отделу (Григорьева А.Н.): 
10.1. Довести настоящий приказ до сведения медицинских организаций, 

осуществляющих деятельность по обязательному медицинскому страхованию на 
территории Республики Саха (Якутия). 

10.2. Разместить форму Заявки и Соглашения на официальном сайте ТФОМС РС(Я). 
11. Приказ ТФОМС РС(Я) от 28.08.2020 №277 «О реализации приказа МЗ РФ 

№682н» считать утратившим силу. 
12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя 

директора ТФОМС РС(Я) Н.М. Постникова.  
 
 
 
 
 

Директор А.В. Горохов 

[SIGNERSTAMP1] 


